
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32994 47Segunda-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2015

autoridade competente.
Belém/PA, 16 de outubro de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 887896

FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 559/2015 - FUNTELPA

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 67, 
caput, da Lei n. 8.666/93, RESOLVE:
Art. 1° - Designar o Servidor PAULO ROBERTO BATISTA BARROS, 
matrícula n.º 54196946, Coordenador Técnico, para atuar como 
Fiscal do Contrato n.º 072/2015 referente a contratação da 
empresa SKYTECH COMÉRCIO DE APARELHOS E EQUIPAMENTOS 
DE TELECOMUNICAÇÃO E SERVIÇOS LTDA., CNPJ nº 
07.287.034/0001-58, para fornecimento de 01 (UM) Encoder SDI 
SD/HD, modelo CM5000, do fabricante Ateme para a TV Cultura do 
Pará, enquanto dura sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de sua publicação 
no DOE, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
Belém/PA, 16 de outubro de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 887904

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N. º 069/2015
EXERCÍCIO: 2015

Objeto: Aquisição de Câmeras Profi ssionais SONY e Acessórios para 
a TV Cultura do Pará.
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO 013/2015
Valor: R$ 146.749,94
Data Assinatura: 14/10/2015
Vigência: 14/10/2015 a 14/10/2016
Dotação Orçamentária: 65.201.24.722.1364.6803
Elemento: 44.90.52 / 33.90.30 Fonte: 0101
Contratado: RS TELECOM COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA 
ÁUDIO E VÍDEO LTDA.
CNPJ: 13.065.512/0001-88
Endereço: Estrada do Dendê, 28, Sala 205 - Ilha Do Governador, 
Rio de Janeiro/RJ - CEP: 21.920-000.
Telefone: (21) 3027-7330
Ordenador (a): ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES

Protocolo 887878

CONTRATO N. º 071/2015
EXERCÍCIO: 2015

Objeto: (SWITCH MÁSTER) para EXIBIÇÃO E INSERÇÃO DE 
IMAGENS NO FORMATO SDI SD/HD GERADAS PELA TV CULTURA 
DO PARÁ.
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO 015/2015
Valor: R$ 303.760,00
Data Assinatura: 15/10/2015
Vigência: 15/10/2015 a 15/10/2016
Dotação Orçamentária: 65.201.24.722.1364.6803
Elemento: 44.90.52 / 33.90.30 / 33.90.39
Fonte: 0101
Contratado: 4S INFORMÁTICA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.
CNPJ: 79.647.087/0001-43
Endereço: Rua Joe Collaço, 954 - Bairro Santa Mônica, Florianópolis/
SC, CEP: 88.035-200.
Telefone: (48) 3234 0445
Ordenador (a): ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 887895

CONTRATO N. º 072/2015
EXERCÍCIO: 2015

Objeto: 01 (UM) Encoder SDI SD/HD, modelo CM5000, do 
fabricante Ateme para a TV Cultura do Pará.
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO 018/2015
Valor: R$ 199.500,00 (Cento e Noventa e Nove Mil e Quinhentos 
Reais)
Data Assinatura: 15/10/2015
Vigência: 15/10/2015 a 15/10/2016
Dotação Orçamentária: 65.201.24.722.1364.6803

Elemento: 44.90.52
Fonte: 0101
Contratado: SKYTECH COMÉRCIO DE APARELHOS E EQUIPAMENTOS 
DE TELECOMUNICAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 07.287.034/0001-58
Endereço: Rua dos Leites 01, loja 210 - Centro - Santo Antônio de 
Pádua - RJ - CEP 28470-000.
Telefone: (21) 3575-1660
Ordenador (a): ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 887902

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 552/2015 DE 14 DE OUTUBRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de Fundos 
da Diretoria  de TV, constante no Processo nº 442861/2015, de 
7/10/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; ROGER DA SILVA 
PAES, ocupante do cargo em Comissão de GERENTE, Matrícula 
funcional nº 5016517/1 e C.P.F. 331.243.022-49, no valor de 
R$ 250,00 (Duzentos e cinquenta reais)  obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 654534
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0261
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data 
de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos e 10 
(dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 887551

PORTARIA Nº 553/2015 DE 14 DE OUTUBRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 440417/2015, 
de 06/10/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos a servidora; DANYELLE 
CRISTINA MATOS RODRIGUES, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Externa, Matrícula funcional nº 5898844/2 e CPF nº 887.505.822-
91, no valor de R$ 800,00 (oitocentos reais) obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 654534
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0261
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data 
de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos e 10 
(dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 887559

PORTARIA Nº 554/2015 DE 14 DE OUTUBRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 440416/2015, 
de 06/10/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos a servidora; DANYELLE 
CRISTINA MATOS RODRIGUES, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Externa, Matrícula funcional nº 5898844/2 e CPF nº 887.505.822-
91, no valor de R$ 1.000,00 (Um mil reais) obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 654534
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0261

2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data 
de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos e 10 
(dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 887565

PORTARIA Nº 555/2015 DE 14 DE OUTUBRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de Fundos da 
Diretoria Técnica, constante no Processo nº 446478/2015, de 09/10/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; EDSON 
FERNANDO MIRANDA AZEVEDO, ocupante do cargo de TÉCNICO 
EM MANUTENÇÃO DE RÁDIO, matrícula funcional nº 8042984/1 
e C.P.F.: 371.431.312-53; no valor de R$ 300,00 (trezentos reais) 
obedecendo à seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 656803
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data 
de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos e 10 
(dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 887569

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 550/2015  DE 14 DE OUTUBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Logística/Transporte, constante no Processo nº 
445947/2015 de 09/10/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 5  e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor; ELIOENAI 
ANDRADE DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, matrícula 
funcional nº 55588141/1 e C.P.F.: 704.916.312-00, para custear 
despesas com viagem  as  localidades de Parauapebas e Curionópolis, 
no período de 15 a 20/10/2015, com o objetivo de transportar equipe 
técnica que irão fazer manutenção nas RTV’s da Funtelpa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 887538

PORTARIA Nº 551/2015  DE 14 DE OUTUBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 445199/2015 de 08/10/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 10 e ½ (dez e meia) diárias aos servidores abaixo; para 
custearem despesas com viagem  as  localidades de Vigia e Curuçá,  
no período de 19 a 29/10/2015, com o objetivo de realizarem 
serviço de desmontagem dos equipamentos de transmissão das 
RTV’s da Funtelpa.
VALDETE BARROS DAMASCENO, ocupante do cargo em Comuissão 
de Assistente I, matrícula funcional nº 54197248/4 e C.P.F.: 
083.019.302-25
EDSON FERNANDO MIRANDA AZEVEDO,  ocupante do cargo 
em Técnico em Manutenção de Rádio, matrícula funcional nº 
8042984/1 e C.P.F.: 371.431.312-53.
CARLOS ALBERTO LOBO DA SILVA, ocupante do cargo de
Tec.Est.Repet.Retr.de TV, matrícula funcional nº 3181057/2 e CPF.; 069.113.072-87
HAROLDO DE SOUZA CORREA, ocupante do cargo de 
Auxiliar Técnico, matrícula funcional nº 3180450/1 e C.P.F.: 
095.438.992-15.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 887544

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 19 de Outubro de 2015 às 0:00:00


